
 

Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021. – 2027. gadam Eiropas Sociālā fonda Plus 4.3.5.4. pasākuma  

projekts “Profesionāla un mūsdienīga sociālā darba attīstība”, Nr.4.3.5.4/1/24/I/001 

 

 

VADLĪNIJAS SUPERVĪZIJAS PAKALPOJUMA SNIEDZĒJA IEPIRKUMA ORGANIZĒŠANAI 

 

Saskaņā ar Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma: 

• 1.panta 28.punktu supervīzija ir mērķtiecīgi organizēts konsultatīvs un izglītojošs atbalsts sociālā darba 

speciālistiem viņu profesionālās kompetences un profesionālās darbības kvalitātes pilnveidošanai; 

• 9.panta sesto daļu pašvaldībai ir pienākums nodrošināt pašvaldības sociālā dienesta un citu pašvaldības 

izveidoto sociālo pakalpojumu sniedzēju sociālā darba speciālistiem profesionālās kompetences pilnveidi 

— apmācības un supervīziju; 

• 17.panta pirmo daļu sociālā pakalpojuma sniedzējs ir reģistrēts Sociālo pakalpojumu sniedzēju reģistrā 

ne vēlāk kā trīs mēnešus pēc tam, kad pakalpojuma sniegšana uzsākta; 

• 1.panta 16.punktu sociālā darba speciālists ir persona, kurai ir Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības 

likumā noteiktā izglītība un kura veic sociālā darbinieka, karitatīvā sociālā darbinieka, sociālā aprūpētāja, 

sociālā rehabilitētāja vai sociālās palīdzības organizatora profesionālos pienākumus. 

 

Saskaņā ar 13.06.2017. Ministru kabineta noteikumiem Nr.338 “Prasības sociālo pakalpojumu 

sniedzējiem”: 

• 9.panta 9.2.1. apakšpunktu sociālā darba speciālistam, institūcijas vadītājam un struktūrvienības vadītājam, 

kurš ir tieši iesaistīts sociālā pakalpojuma sniegšanā un organizēšanā, – ne mazāk par 10 supervīzijas sesijām 

gadā. 

4.3.5.4/1/24/I/001 projekta “Profesionāla un mūsdienīga sociālā darba attīstība” ietvaros: 

• par sociālā darba speciālistiem uzskatāmi gan pašvaldības izveidotā sociālā pakalpojuma sniedzēja 

iestādes sociālā darba speciālisti, gan citi sociālā pakalpojuma sniedzēja iestādes darbinieki, kuri ir 

tieši iesaistīti sociālā pakalpojuma vai sociālās palīdzības sniegšanā un organizēšanā un ieguvuši Sociālo 

pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 41. vai 42. pantā noteikto izglītību; 

• sociālā darba speciālistam, institūcijas vadītājam un struktūrvienības vadītājam, kurš ir tieši iesaistīts sociālā 

pakalpojuma sniegšanā un organizēšanā kompensē 10 supervīzijas sesijas gadā. 

 

1. PRIEKŠNOSACĪJUMI SUPERVĪZIJAS PAKALPOJUMA NODROŠINĀŠANAI 

Saskaņā ar 12.12.2023. Ministru kabineta noteikumu Nr. 751 “Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 

2021.–2027. gadam 4.3.5. specifiskā atbalsta mērķa "Uzlabot vienlīdzīgu un savlaicīgu piekļuvi kvalitatīviem, 

ilgtspējīgiem un izmaksu ziņā pieejamiem pakalpojumiem; pilnveidot sociālās aizsardzības sistēmas, tostarp 

veicināt sociālās aizsardzības pieejamību; uzlabot ilgtermiņa aprūpes pakalpojumu pieejamību, efektivitāti un 

izturētspēju" 4.3.5.4. pasākuma "Profesionāla un mūsdienīga sociālā darba attīstība" īstenošanas noteikumi” 

19.2.pantu. 

 

Pašvaldība: 

• ja supervīzijas pakalpojuma paredzamā līgumcena ir mazāka par 750 000 euro, izvēlas supervīzijas 

pakalpojuma sniedzēju tirgus izpētē saskaņā ar normatīvajiem aktiem par publiskajiem iepirkumiem; 

• ja supervīzijas pakalpojuma paredzamā līgumcena ir 750 000 euro vai lielāka, izvēlas supervīzijas 

pakalpojuma sniedzēju saskaņā ar normatīvajiem aktiem par publiskajiem iepirkumiem; 

• ja tiek veikta tirgus izpēte, izvēlas supervīzijas pakalpojuma sniedzēju, kas ir sertificēts un iekļauts 

sertificētu supervīzijas pakalpojuma sniedzēju reģistrā, kas publicēts tās organizācijas tīmekļvietnē, kura 

pārstāv Latviju Eiropas Nacionālo supervizoru organizāciju asociācijā ANSE (Association of National 

Organisations for Supervision in Europe); 



• slēdz līgumu ar supervīzijas pakalpojuma sniedzēju un nodrošina normatīvajā aktā par prasībām sociālo 

pakalpojumu sniedzējiem noteikto minimālo supervīzijas apjomu sociālā darba speciālistiem; 

• sadarbībā ar supervīzijas pakalpojuma sniedzēju plāno supervīziju, tai skaitā komplektē sociālā darba 

speciālistu grupu dalībai supervīzijā. Izmaksas, kas pašvaldībai radušās par supervīzijas pakalpojumu, ir 

attiecināmas, ja vienas grupas, komandas un organizācijas supervīzijas sesijā piedalās ne vairāk kā 12 sociālā 

darba speciālisti. Individuālās supervīzijas sesijas ilgums ir viena stunda, grupas supervīzijas sesijas ilgums 

ir trīs stundas. 

 

2. NORMATĪVIE AKTI, KAS REGULĒ SUPERVĪZIJAS PAKALPOJUMA SNIEDZĒJU IZVĒLI: 

• ja paredzamā līgumcena ir mazāka par 750 000 euro: 

✓ Pašvaldības iepirkumu plānošanas un veikšanas kārtība; 

✓ Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likums; 

✓ 12.12.2023. Ministru kabineta noteikumi Nr. 751 “Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 

2021.–2027. gadam 4.3.5. specifiskā atbalsta mērķa “Uzlabot vienlīdzīgu un savlaicīgu piekļuvi 

kvalitatīviem, ilgtspējīgiem un izmaksu ziņā pieejamiem pakalpojumiem; pilnveidot sociālās aizsardzības 

sistēmas, tostarp veicināt sociālās aizsardzības pieejamību; uzlabot ilgtermiņa aprūpes pakalpojumu 

pieejamību, efektivitāti un izturētspēju” 4.3.5.4. pasākuma “Profesionāla un mūsdienīga sociālā darba 

attīstība” īstenošanas noteikumi”; 

✓ Iepirkuma uzraudzības biroja metodikas, skaidrojumi un prakse. 

• ja paredzamā līgumcena ir 750 000 euro vai lielāka: 

✓ Publisko iepirkumu likums un saistošie Ministru kabineta noteikumi; 

✓ Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likums; 

✓ 12.12.2023. Ministru kabineta noteikumi Nr. 751 “Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 

2021.–2027. gadam 4.3.5. specifiskā atbalsta mērķa “Uzlabot vienlīdzīgu un savlaicīgu piekļuvi 

kvalitatīviem, ilgtspējīgiem un izmaksu ziņā pieejamiem pakalpojumiem; pilnveidot sociālās aizsardzības 

sistēmas, tostarp veicināt sociālās aizsardzības pieejamību; uzlabot ilgtermiņa aprūpes pakalpojumu 

pieejamību, efektivitāti un izturētspēju” 4.3.5.4. pasākuma “Profesionāla un mūsdienīga sociālā darba 

attīstība” īstenošanas noteikumi”; 

✓ Pašvaldības iepirkumu plānošanas un veikšanas kārtība; 

✓ Iepirkuma uzraudzības biroja metodikas, skaidrojumi un prakse. 

 

3. SUPERVĪZIJAS PAKALPOJUMA SNIEDZĒJA IEPIRKUMA PAMATPRINCIPI 

Supervizora pakalpojumi ir jāizvēlas sociāli atbildīgā iepirkuma procedūrā, nodrošinot šādus principus: 

• konkurences nodrošināšana; 

• pārredzamība; 

• nediskriminējoša attieksme; 

• sociāli atbildīga attieksme; 

• atbilst publiskā iepirkuma principiem; 

• izslēdz komercdarbības atbalstu preču un pakalpojumu sniedzēju līmenī. 

4. SUPERVĪZIJAS PAKALPOJUMA SNIEDZĒJA IEPIRKUMA BŪTISKIE ASPEKTI 

• Ja supervīzijas pakalpojuma paredzamā līgumcena ir mazāka par 750 000 euro, pašvaldības izvēlas 

supervīzijas pakalpojuma sniedzēju tirgus izpētē, kas tiek organizēta atbilstoši konkrētās pašvaldības 

iepirkumu plānošanas un veikšanas kārtībai; 

• Tirgus izpēte supervīzijas pakalpojuma sniedzēja izvēlei ir jāveic no pirmā eirocenta arī tajos 

gadījumos, ja pašvaldības iepirkumu plānošanas un veikšanas procedūra nosaka tirgus izpētes veikšanai no 

augstāka paredzamās līgumcenas sliekšņa; 

• Pašvaldības sociālo pakalpojumu sniedzējs primāri sadarbojas un konsultējas par supervīzijas 

pakalpojuma iepirkuma organizēšanu ar pašvaldības iepirkumu speciālistiem; 

• 4.3.5.4/1/24/I/001 projekts “Profesionāla un mūsdienīga sociālā darba attīstība” sniedz atbalstu par 

neskaidriem jautājumiem supervīzijas pakalpojuma sniedzēju iepirkuma veikšanā, ja nepieciešams; 

• Personai, kura pieņem lēmumu par supervizora pakalpojuma sniedzēja izvēli nedrīkst būt interešu 

konflikts attiecībā pret supervīzijas pakalpojuma sniedzēju (saskaņā ar likumu “Par interešu konflikta 



novēršanu valsts amatpersonu darbībā”). Lai apliecinātu interešu konflikta neesamību, personai ir jāparaksta 

attiecīgs apliecinājums; 

• Pirms iepirkuma vai tirgus izpētes veikšanas pārliecināties, kādām personām ir tiesības veikt 

iepirkumu vai tirgus izpēti un kādi priekšnosacījumi ir nepieciešami, lai attiecīgā persona būtu tiesīga veikt 

iepirkumu vai veikt tirgus izpēti (piem., pašvaldības iepirkumu plānošanas un veikšanas kārtība, rīkojums 

u.c.). 

 

5. ZEMSLIEKŠŅA IEPIRKUMA (TIRGUS IZPĒTES) NORISES ORGANIZĒŠANAS 

IETEIKUMI 

Ja supervīzijas pakalpojuma paredzamā līgumcena ir mazāka par 750 000 euro, pašvaldība pirms līguma 

slēgšanas nodrošina: 

• pasūtītāja vajadzību un finanšu resursu pieejamības noteikšana: 

✓ vismaz viena gada griezumā; 

✓ visas pašvaldības vai vairāku pašvaldību ietvaros, ja tiek organizēts vairāku pašvaldību 

apvienotā tirgus izpēte. 

 

• tirgus izpētes noteikumus izstrāde (ir iespējams papildināt ar citiem noteikumiem): 

✓ nodokļu parādu pārbaude; 

✓ pieredze un pakalpojuma sniegšanas apjomi; 

✓ zemākā cena vai saimnieciski izdevīgākais piedāvājums. 

 

• uzaicinājuma izsūtīšana pakalpojuma sniedzējiem: 

✓ izsūta elektroniskā formā (e-pasts) vismaz trīs vai vairāk pakalpojuma sniedzējiem; 

✓ nosaka saprātīgu termiņu (vismaz 7 darba dienas) piedāvājumu iesniegšanai. 

 

• piedāvājumu izvērtēšana: 

✓ piedāvājumus izvērtē saskaņā ar iepriekš noteiktiem un pretendentiem izsūtītiem tirgus izpētes 

noteikumiem; 

✓ izvērtējot piedāvājumus, nedrīkst grozīt vai izvēlēties jaunus pretendentu izvērtēšanas noteikumus (piem., 

saimnieciski izdevīgākā piedāvājuma izvērtējuma vietā izvēlēties zemāko cenu vai otrādi); 

✓ izstrādā un noformē dokumentāciju (piem., protokols, lēmums), kas pamato tirgus izpētes rezultātus un 

pieņemtos lēmumus. Dokumentos apraksta pieņemto lēmumu pamatotību. 

 

• tirgus izpētes dokumentēšana: 

✓ notiek saskaņā ar pašvaldības iepirkumu plānošanas un veikšanas kārtību; 

✓ visi dokumenti (izsūtītie/saņemtie e-pasti, piedāvājumi, apkopojumi, izvērtējumi, protokoli, lēmumi, 

paziņojumi par rezultātiem, līgumi, u.c.) tiek glabāti saskaņā ar konkrētās pašvaldības noteikumiem, ja 

nepastāv cits normatīvais regulējums vai to nenosaka Eiropas Struktūrfondu uzraugošās iestādes. 

✓ jāspēj uzrādīt pieprasītos dokumentus 

 

• pakalpojuma sniedzēja juridiskais statuss: 

✓ līgums ir slēdzams ar to personu, kura ir iesniegusi piedāvājumu tirgus izpētei (piem., piedāvājumu tirgus 

izpētei ir iesniegusi sabiedrība ar ierobežotu atbildību, attiecīgi ar to arī ir jāslēdz līgums). Nevar slēgt 

līgumu ar saimnieciskās darbības veicēju, ja piedāvājumu, piem., ir iesniegusi sabiedrība ar ierobežotu 

atbildību, pat ja tās valdē un tās daļu īpašnieks ir tā pati persona, kas ir saimnieciskās darbības veicēja; 

✓ līguma izpildes laikā nevar mainīt pakalpojuma sniedzēju, proti, nevar veikt esošajā līgumā grozījumus, 

un tādā veidā mainot pakalpojuma sniedzēju, kā arī nevar pārjaunot saistības uz citu pakalpojuma 

sniedzēju. 

 

 

 

 



6. PAŠVALDĪBU APVIENOTIE IEPIRKUMI 

Saskaņā ar Publisko iepirkumu likuma 17.panta 11.daļu, Pasūtītāji var vienoties par atsevišķu iepirkumu kopīgu 

rīkošanu. Ja kopīgo iepirkumu rīko visu pasūtītāju vārdā un uzdevumā, lai gan iepirkumu veic tikai viens no 

pasūtītājiem, iesaistītie pasūtītāji ir kopīgi atbildīgi par šā likuma prasību ievērošanu. Pasūtītāji kopīgi ir atbildīgi 

tikai par tām iepirkuma daļām, kas paredzētas visu iesaistīto pasūtītāju vajadzībām.  

 

Vienošanās starp pašvaldībām par kopīga iepirkuma organizēšanu notiek saskaņā ar: 

• Pašvaldību likumu; 

• Pašvaldības nolikumu. 

 

Kopīga iepirkuma organizēšanas būtiskie aspekti: 

• Pirms kopīga iepirkuma vai kopīgas tirgus izpētes veikšanas pārliecināties, kādām personām ir tiesības veikt 

kopīgu iepirkumu vai kopīgu tirgus izpēti un kādi priekšnosacījumi ir nepieciešami, lai attiecīgā persona būtu 

tiesīga veikt kopīgu iepirkumu vai kopīgu tirgus izpēti (piem., pašvaldības iepirkumu plānošanas un 

veikšanas kārtība, rīkojums u.c.); 

• Katrai pašvaldībai, kura organizē kopīgo iepirkumu vai kopīgo tirgus izpēti, jānoformē dokumenti atbilstoši 

katras pašvaldības ārējiem un iekšējiem normatīvajiem aktiem (piem., Pašvaldību likums, Pašvaldības 

nolikums, Pašvaldības iepirkumu plānošanas un veikšanas kārtība, rīkojumi, cita veida dokumenti) par 

kopīga iepirkuma vai kopīgas tirgus izpētes organizēšanu; 

• Pašvaldībai (gan par savu pašvaldību, gan par tām pašvaldībām, kuras vienojušās kopīga iepirkuma vai 

kopīgas tirgus izpētes veikšanā) ir jāspēj pierādīt un iesniegt dokumentāciju (arī oriģināl dokumentāciju), no 

kuras izriet, ka visām pašvaldībām, kuras vienojušās par kopīga iepirkuma vai 5 kopīgas tirgus izpētes 

organizēšanu, tostarp, visām personām, kuras vienojas, organizē un pieņem lēmumus: 

✓ ir tiesības vienoties par kopīga iepirkumu vai kopīgas tirgus izpētes veikšanu; 

✓ pieņemt lēmumus par kopīgu iepirkuma vai kopīgu tirgus izpētes organizēšanu; 

✓ sagatavot un organizēt kopīgu iepirkumu vai kopīgu tirgus izpēti. 

• Pirms kopīga iepirkuma vai kopīgas tirgus izpētes uzsākšanas, pašvaldības vienojas: 

✓ saskaņā ar kuras pašvaldības iepirkumu plānošanas un veikšanas kārtību notiek kopīga iepirkuma vai 

kopīgas tirgus izpētes dokumentēšana; 

✓ kura no pašvaldībām organizē kopīgo iepirkumu vai kopīgo tirgus izpēti; 

✓ var vienoties par papildus noteikumiem, kas nevar būt pretrunā ar katras pašvaldības iepirkumu plānošanas 

un veikšanas kārtību, šajās vadlīnijās minētajām rekomendācijām, pašvaldību iekšējiem un ārējiem 

normatīvajiem aktiem. 

• Kopīga iepirkuma vai kopīgas tirgus izpētes dokumentēšana: 

✓ notiek saskaņā ar tās pašvaldības iepirkumu plānošanas un veikšanas kārtību, kura tiek deleģēta organizēt 

kopīgu iepirkumu vai kopīgu tirgus izpēti, kā arī saskaņā ar papildus noteikumiem, ja par tādiem ir 

notikusi vienošanās (skatīt iepriekš); 

✓ visi dokumenti (izsūtītie/saņemtie e-pasti, piedāvājumi, apkopojumi, izvērtējumi, protokoli, lēmumi, 

paziņojumi par rezultātiem, līgumi, u.c.) tiek glabāti saskaņā ar konkrētās pašvaldības noteikumiem, ja 

nepastāv cits normatīvais regulējums; 

✓ jāspēj uzrādīt pieprasītos dokumentus. 


